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DEPTO. DE ESTUDIOS 

ÍNDICES DE ACTIVIDAD 

SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO 



1.                               PRODUCCIÓN FÍSICA

ÍNDICES
( Base Promedio 2003 = 100 )

PORCENTAJE VARIACIÓN RESPECTO A:ÍNDICE

ÚLTIMOSENE-DICDIC.NOV.DIC.AGRUPACIONES

6 MESES15 - 14201420152015
-0,3-4,9-6,5-5,089,427 Fabricación de metales comunes
11,84,41,7-3,490,2271 Industrias básicas de hierro y acero.
-27,4-26,7-26,8-10,486,7272 Industrias básicas de metales no ferrosos

17,30,319,0-5,481,028 Fab. de productos elaborados de metal, excepto maquinari
43,53,136,4-11,596,5281 Fabricación de productos metálicos
-1,7-2,46,31,270,4289 Fabricación de artículos de metal

-10,3-7,3-7,03,8113,429 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p.
-10,7-5,1-0,711,4122,7291-292 Fabricación de maquinarias y equipos no eléctricos
-9,9-9,5-13,1-3,5104,5293 Fabricación de productos de uso doméstico

4,70,14,2-6,847,633 Fab. de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y relo
4,70,14,2-6,847,6331-332 Fabricación de maquinarías y equipos eléctricos

-1,91,526,4-28,817,234 Fab. de vehículos automotores, remolques y semirremolqu
-1,91,526,4-28,817,2341-342-343 Construcción de material de transporte
1,5-3,92,1-2,984,3TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO
1,80,42,14,1119,7TOTAL SECTOR INDUSTRIAL

Fuente : SOFOFA,  de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 3
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2.                                  VENTAS FÍSICAS

ÍNDICES
( Base Promedio 2003 = 100 )

PORCENTAJE VARIACIÓN RESPECTO A:ÍNDICE

ÚLTIMOSENE-DICDIC.NOV.DIC.AGRUPACIONES

6 MESES15 - 14201420152015
-6,4-6,2-9,21,289,927 Fabricación de metales comunes
3,3-0,92,6-2,685,8271 Industrias básicas de hierro y acero.

-27,7-19,2-31,013,4103,4272 Industrias básicas de metales no ferrosos

4,80,317,133,1104,828 Fab. de productos elaborados de metal, excepto maquinari
8,3-1,225,335,0142,4281 Fabricación de productos metálicos
1,02,08,430,879,0289 Fabricación de artículos de metal

-10,1-6,4-17,9-19,1100,429 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p.
-11,3-6,0-17,1-6,1112,7291-292 Fabricación de maquinarias y equipos no eléctricos
-8,8-6,9-18,9-30,688,8293 Fabricación de productos de uso doméstico

4,40,26,6-6,349,733 Fab. de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y relo
4,40,26,6-6,349,7331-332 Fabricación de maquinarías y equipos eléctricos

0,51,023,6-35,613,034 Fab. de vehículos automotores, remolques y semirremolqu
0,51,023,6-35,613,0341-342-343 Construcción de material de transporte
-3,5-3,8-1,83,789,8TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO
0,90,10,09,3122,0TOTAL SECTOR INDUSTRIAL

Fuente : SOFOFA,  de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 3
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3.                                     OCUPACIÓN

ÍNDICES
( Base Promedio 2000 = 100 )

PORCENTAJE VARIACIÓN RESPECTO A:ÍNDICE

ÚLTIMOSENE-DICDIC.NOV.DIC.AGRUPACIONES

6 MESES15 - 14201420152015

-6,8-6,3-6,3-0,670,627 Fabricación de Metales Comunes

-0,7-0,6-8,0-5,786,928 Fabricación de Productos Elaborados de Metal.

15,913,715,50,4150,429 Fabricación de Maquinaria y equipo n.c.p.

0,00,00,00,045,831 Fabricación de Maquinaria y Aparatos Eléctricos n.c.p.

3,12,05,51,870,233 Fab.de Instrumentos Médicos, Ópticos y de precisión.

-6,5-8,0-6,2-1,847,834 Fabricación de Vehículos Automotores y Remolques

-8,6-14,27,40,022,735 Fabricación de Otros Tipos de Equipo de Transporte.

1,50,9-0,4-1,982,1TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

-0,3-0,5-0,9-0,1108,1TOTAL SECTOR INDUSTRIAL

Fuente : SOFOFA,, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 3
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4.1                           EXPORTACIONES SECTOR M-M

INDICE % VARIACION RESPECTO A:

DIC. NOV. DIC. ENE-DIC

2015 2015 2014  15 / 14

37 Industrias Metálicas Básicas 820,1 94,7 34,3 -21,2 

371 Industrias básicas de hierro y acero 433,1 106,1 4,5 -26,4 

372 Industrias básicas de metales no ferrosos 929,1 93,3 39,5 -20,4 

38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 286,4 3,7 -15,1 -28,6 

381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 313,1 -5,9 -29,7 -8,5 

382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 403,5 11,4 -7,2 -38,3 

383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 358,0 6,2 -22,6 -17,8 

384 Construcción de material de transporte 145,6 2,0 13,7 -39,1 

385 Fabricación de equipo profesional y científico 372,5 2,5 -20,7 -0,1 

422,2 34,9 3,8 -25,6 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

37 Industrias Metálicas Básicas 1.362.461 1.567.809 1.667.523 1.313.371 

371 Industrias básicas de hierro y acero 223.908 179.632 234.554 172.650 

372 Industrias básicas de metales no ferrosos 1.138.554 1.388.178 1.432.969 1.140.721 

38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 1.950.267 2.022.358 2.454.256 1.752.315 

381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 489.627 494.952 467.692 427.779 

382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 654.440 671.843 857.895 528.940 

383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 300.494 360.909 416.353 342.426 

384 Construcción de material de transporte 451.378 448.721 663.395 404.317 

385 Fabricación de equipo profesional y científico 54.328 45.932 48.920 48.853 

3.312.729 3.590.168 4.121.779 3.065.686 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

AGRUPACIONES 2012 2013 2014
ENE-DIC

2015

ÍNDICES
( Base Promedio 1997 = 100 )

MONTOS DE EXPORTACIÓN
( Miles de US$ )

AGRUPACIONES
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Mercosur Resto Total

37 Industrias Metálicas Básicas 193.790 263.053 456.844 44.125 583.303 173.869 55.229 1.313.371

371 Industrias básicas de hierro y acero 29.773 79.985 109.757 8.263 49.937 3.501 1.192 172.650

372 Industrias básicas metales no ferrosos 164.018 183.069 347.086 35.862 533.366 170.369 54.037 1.140.721

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos 414.084 668.246 1.082.330 498.557 59.913 81.259 30.256 1.752.315

381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y equipo 155.121 151.977 307.098 81.910 23.501 9.943 5.327 427.779

382 Const.de maquinaria excepto eléctrica 96.016 229.188 325.204 135.323 14.730 36.235 17.448 528.940

383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 34.327 170.835 205.162 111.280 8.934 15.970 1.081 342.426

384 Const.de material de transporte 121.596 104.852 226.448 153.439 11.906 7.036 5.487 404.317

385 Fab.de equipo profesional y científico 7.024 11.393 18.418 16.605 842 12.075 913 48.853

607.875 931.299 1.539.174 542.683 643.216 255.128 85.486 3.065.686

Fuente : Servicio Nacional deAduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

Mercosur Resto Total

37 Industrias Metálicas Básicas -34,1 -8,7 -21,5 -30,3 -1,7 -49,5 -34,1 -21,2 

371 Industrias básicas de hierro y acero -9,3 3,6 -0,2 -33,6 -51,7 -53,4 5,1 -26,4 

372 Industrias básicas metales no ferrosos -37,2 -13,2 -26,5 -29,5 8,8 -49,5 -34,6 -20,4 

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos -21,1 -19,8 -20,3 -25,6 -23,2 -73,2 -32,1 -28,6 

381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y equipo -8,1 -11,0 -9,5 -7,8 10,7 -15,6 -17,0 -8,5 

382 Const.de maquinaria excepto eléctrica -35,8 -28,4 -30,7 -53,5 -39,6 -33,7 -5,5 -38,3 

383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos -5,6 -20,0 -17,9 -11,2 -52,7 -22,2 -39,2 -17,8 

384 Const.de material de transporte -24,6 -8,5 -17,9 0,3 6,5 -96,6 -68,4 -39,1 

385 Fab.de equipo profesional y científico -21,7 -22,0 -21,9 41,7 -63,7 11,8 81,4 -0,1 

-25,8 -16,9 -20,7 -26,0 -4,2 -60,6 -33,4 -25,6 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

Nafta Asia Europa OtrosAGRUPACIONES

MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2015

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

América Latina (exc. México)

América Latina (exc. México)

(%)

VARIACION ENERO-DICIEMBRE 2015 / ENERO-DICIEMBRE 2014

AGRUPACIONES

4.2                        EXPORTACIONES POR ZONA ECONÓMICA

(en miles US$ FOB)

Nafta Asia Europa Otros Total

Total
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Mercosur 
19,8% 

Resto 
América 
Latina 
30,4% 

Nafta 
17,7% 

Asia 
21,0% 

Europa 
8,3% 

Otros 
2,8% 

EXPORTACIONES POR REGIÓN DE 
DESTINO 



371 372 381 382 383 384 385

1 PERU 62.772 6.758 77.519 55.784 55.784 28.896 6.002 373.080

2 U.S.A. 4.667 23.171 62.770 99.664 99.664 66.180 14.594 360.292

3 BRASIL 20.561 125.510 79.090 7.442 7.442 80.795 1.137 334.239

4 COREA DEL SUR 1.673 277.103 2.746 104 104 168 20 282.102

5 CHINA 548 203.300 15.213 4.788 4.788 1.433 398 226.988

6 ARGENTINA 4.299 23.442 60.139 17.165 17.165 38.704 4.177 208.373

7 COLOMBIA 4.922 58.441 19.474 46.367 46.367 24.592 962 176.173

8 BELGICA 602 123.435 316 295 295 1.273 142 128.155

9 BOLIVIA 3.867 340 18.701 38.536 38.536 20.760 1.578 126.384

10 COSTA RICA 217 93.635 8.225 667 667 912 360 106.130

11 CANADA 511 116 6.935 601 601 85.407 823 102.043

12 MEXICO 3.086 12.575 12.205 11.015 11.015 1.852 1.187 80.348

13 ECUADOR 6.019 10.126 14.181 18.589 18.589 1.406 1.365 63.400

14 AUSTRALIA 619 51.763 1.584 265 265 165 783 59.268

15 PANAMA 586 867 2.558 7.035 7.035 27.287 556 44.027

16 PARAGUAY 4.271 10.863 10.981 3.337 3.337 1.751 1.146 40.102

17 JAPON 0 37.712 143 712 712 25 187 39.270

18 HOLANDA 1.688 27.781 626 1.768 1.768 757 410 34.441

19 ESPANA 490 12.452 3.880 3.952 3.952 1.860 553 26.765

20 INDIA 11.907 10.747 176 285 285 2.297 42 25.734

21 RESTO (98 Países) 39.346 30.583 30.320 210.572 24.058 17.798 12.433 228.373

172.650 1.140.721 427.779 528.940 342.426 404.317 48.853 3.065.686 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

TOTAL SECTOR                                                           

METALÚRGICO-METALMECÁNICO

PRINCIPALES                                               

PAÍSES

CLAVE ECONÓMICA
TOTAL

4.3                                  EXPORTACIONES POR PAÍSES

MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2015
(en miles US$ FOB)
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ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC

2015 2014  15 / 14

2620 Cenizas y residuos (excepto los de la siderurgia) que contengan metal o compuestos de metales.376.773 417.079 -9,7%

7408 Alambre de cobre. 342.384 515.011 -33,5%

7404 Desperdicios y desechos, de cobre. 240.133 310.960 -22,8%

8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los telefonos de abonado de auricular inalambrico, combinado con microfono y los aparatos de telecomunicacion por corriente portadora o telecomunicacion digital; videofonos.170.619 190.775 -10,6%

8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 87.01 a 87.05.157.588 169.979 -7,3%

7326 Las demas manufacturas de hierro o acero. 146.848 155.056 -5,3%

8904 Remolcadores y barcos empujadores. 82.547 89.711 -8,0%

8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las maquinas o aparatos de las partidas n°s. 84.25 a 84.30.73.716 92.178 -20,0%

7204 Desperdicios y desechos (chatarra), de fundicion, hierro o acero; lingotes de chatarra de hierro o acero.65.015 113.829 -42,9%

8474 Maquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar, pulverizar, mezclar, amasar o sobar, tierra, piedra u otra materia mineral solida (incluidos el polvo y la pasta); maquinas de aglomerar, formar o moldear combustibles minera60.339 113.238 -46,7%

8544 Hilos, cables (incluidos los coaxiales) y demas conductores aislados para electricidad, aunque esten laqueados, anodizados o provistos de piezas de conexion; cables de fibras opticas constituidos por fibras enfundadas individualmente, incluso con conducto50.671 69.479 -27,1%

8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozers), niveladoras, traillas (scrapers), palas mecanicas, excavadoras, cargadoras, palas cargadoras, compactadoras y apisonadoras (aplanadoras), autopropulsadas.49.580 62.042 -20,1%

8112 Berilio, cromo, germanio, vanadio, galio, hafnio (celtio), indio, niobio (colombio), renio y talio, asi como las manufacturas de estos metales, incluidos los desperdicios y desechos.44.257 49.652 -10,9%

7607 Hojas y tiras, delgadas, de aluminio (incluso impresas o fijadas sobre papel, carton, plastico o soportes similares), de espesor inferior o igual a 0,2 mm (sin incluir el soporte).39.796 39.228 1,4%

7308 Construcciones y sus partes (por ejemplo: puentes y sus partes, compuertas de esclusas, torres, castilletes, pilares, columnas, armazones para techumbre, techados, puertas y ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, cortinas de cierre, balaustradas), 39.098 45.845 -14,7%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC

2014 2013  14 / 13

7408 Alambre de cobre. 515.011 456.370 12,8%

2620 Cenizas y residuos (excepto los de la siderurgia) que contengan metal o compuestos de metales.417.079 353.880 17,9%

7404 Desperdicios y desechos, de cobre. 310.960 344.293 -9,7%

8901 Transatlanticos, barcos para excursiones (de cruceros), transbordadores, cargueros, gabarras (barcazas) y barcos similares para transporte de personas o mercancias.247.873 24.288 920,6%

8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los telefonos de abonado de auricular inalambrico, combinado con microfono y los aparatos de telecomunicacion por corriente portadora o telecomunicacion digital; videofonos.190.775 145.675 31,0%

8479 Maquinas y aparatos mecanicos con funcion propia, no expresados ni comprendidos en otra parte de este capitulo.174.422 60.201 189,7%

8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 87.01 a 87.05.169.979 188.120 -9,6%

7326 Las demas manufacturas de hierro o acero. 155.056 127.538 21,6%

7204 Desperdicios y desechos (chatarra), de fundicion, hierro o acero; lingotes de chatarra de hierro o acero.113.829 74.584 52,6%

8474 Maquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar, pulverizar, mezclar, amasar o sobar, tierra, piedra u otra materia mineral solida (incluidos el polvo y la pasta); maquinas de aglomerar, formar o moldear combustibles minera113.238 107.727 5,1%

8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las maquinas o aparatos de las partidas n°s. 84.25 a 84.30.92.178 72.078 27,9%

8904 Remolcadores y barcos empujadores. 89.711 30.885 190,5%

8544 Hilos, cables (incluidos los coaxiales) y demas conductores aislados para electricidad, aunque esten laqueados, anodizados o provistos de piezas de conexion; cables de fibras opticas constituidos por fibras enfundadas individualmente, incluso con conducto69.479 64.871 7,1%

8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozers), niveladoras, traillas (scrapers), palas mecanicas, excavadoras, cargadoras, palas cargadoras, compactadoras y apisonadoras (aplanadoras), autopropulsadas.62.042 51.167 21,3%

8112 Berilio, cromo, germanio, vanadio, galio, hafnio (celtio), indio, niobio (colombio), renio y talio, asi como las manufacturas de estos metales, incluidos los desperdicios y desechos.49.652 62.933 -21,1%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

4.4             PRINCIPALES PRODUCTOS M-M EXPORTADOS

 ENERO-DICIEMBRE 2015

GLOSA 

ARANCELARIA
ITEM

(En miles de US$)

ITEM

 ENERO-DICIEMBRE 2014

(En miles de US$)

GLOSA 

ARANCELARIA



5.1                           IMPORTACIONES SECTOR M-M

INDICE  % VARIACIÓN RESPECTO A:

AGRUPACIONES DIC. NOV. DIC. ENE-DIC

2015 2015 2014  15 / 14

   37 Industrias Metálicas Básicas 216,9 -0,3 -28,0 -3,5 

 371 Industrias básicas de hierro y acero -3,4 -28,6 -4,5 

 372 Industrias básicas de metales no ferrosos 11,1 -26,0 0,7

   38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 262,0 0,6 -8,9 -3,8 

 381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 7,8 5,8 3,5

 382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica -1,5 -17,6 -2,8 

 383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos -10,6 9,2 0,6

 384 Construcción de material de transporte 12,0 -16,3 -11,5 

 385 Fabricación de equipo profesional y científico 9,7 -4,6 -1,1 

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO 258,8 0,5 -10,3 -3,8 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

A Ñ O S

AGRUPACIONES

   37 Industrias Metálicas Básicas 2.245.480 1.986.609 2.006.564 1.935.948

 371 Industrias básicas de hierro y acero 1.928.928 1.601.887 1.617.417 1.544.151

 372 Industrias básicas de metales no ferrosos 316.552 384.722 389.147 391.797

   38 Fabricación Productos Metálicos, Maquinarias y Equipos 27.604.470 28.826.289 24.295.165 23.378.221

 381 Fabricación de productos metálicos,excepto maquinaria y equipo 2.160.257 2.257.365 2.107.679 2.180.720

 382 Construcción de maquinaria excepto eléctrica 9.629.468 9.713.654 7.815.135 7.594.551

 383 Construcción de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos 6.074.355 6.854.293 6.152.809 6.191.976

 384 Construcción de material de transporte 8.498.090 8.689.949 6.917.367 6.122.875

 385 Fabricación de equipo profesional y científico 1.242.300 1.311.028 1.302.175 1.288.100

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO 29.849.950 30.812.898 26.301.729 25.314.169

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2
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5.2                         IMPORTACIONES POR ZONA ECONÓMICA

Mercosur Resto Total

37 Industrias Metálicas Básicas 279.281 34.034 313.315 151.753 1.175.988 275.549 19.343 1.935.948

371 Industrias básicas de hierro y acero 149.055 5.888 154.943 118.055 1.035.081 217.468 18.604 1.544.151

372 Industrias básicas metales no ferrosos 130.225 28.146 158.372 33.698 140.908 58.081 739 391.797

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos 1.406.082 174.667 1.580.749 5.280.566 10.487.341 5.500.381 529.183 23.378.221

381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y equipo108.720 33.487 142.207 424.632 1.024.115 554.604 35.162 2.180.720

382 Const.de maquinaria excepto eléctrica 379.943 34.257 414.200 2.192.558 2.422.727 2.276.259 288.807 7.594.551

383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos159.201 59.687 218.888 979.946 3.891.928 985.647 115.566 6.191.976

384 Const.de material de transporte 711.975 35.610 747.585 1.254.518 2.809.319 1.278.373 33.080 6.122.875

385 Fab.de equipo profesional y científico 46.242 11.626 57.868 428.913 339.252 405.498 56.568 1.288.100

1.685.363 208.701 1.894.064 5.432.319 11.663.329 5.775.931 548.526 25.314.169

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

Mercosur Resto Total

37 Industrias Metálicas Básicas 1,8 -9,9 0,4 2,8 -5,5 -1,3 -16,9 -3,5 

371 Industrias básicas de hierro y acero -4,5 -25,1 -5,5 10,8 -6,8 0,7 -9,7 -4,5 

372 Industrias básicas metales no ferrosos 10,0 -5,9 6,8 -18,1 5,3 -8,3 -72,4 0,7

38 Fab. Prod. Metálicos, Maquinarias y Equipos -1,0 10,6 0,2 -7,4 -0,4 -6,7 -10,3 -3,8 

381 Fab. de prod. metálicos,excepto maquinaria y equipo-17,5 7,1 -12,8 -0,7 11,1 -1,8 14,9 3,5

382 Const.de maquinaria excepto eléctrica -6,8 24,6 -4,8 2,5 2,1 -9,6 -17,8 -2,8 

383 Const.de maquinaria, aparatos y accesorios eléctricos-2,8 10,3 0,5 -11,6 6,7 -7,9 7,4 0,6

384 Const.de material de transporte 6,2 14,9 6,6 -21,6 -13,3 -4,3 -17,2 -11,5 

385 Fab.de equipo profesional y científico -1,6 -17,0 -5,1 0,9 -2,6 -0,4 -6,7 -1,1 

-0,6 6,7 0,2 -7,1 -1,0 -6,4 -10,6 -3,8 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

Otros

Otros

Asia

Nafta Total

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

VARIACION ENERO-DICIEMBRE 2015 / ENERO-DICIEMBRE 2014

TOTAL SECTOR METALÚRGICO-METALMECÁNICO

(%)

América Latina (exc. México)

América Latina (exc. México)

Europa Total
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(en miles US$ CIF)
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371 372 381 382 383 384 385

1 CHINA 772.179 131.446 819.011 1.697.117 3.183.838 563.310 200.935 7.367.836

2 U.S.A. 41.163 8.303 298.396 1.839.930 517.748 811.096 376.798 3.893.433

3 ALEMANIA 23.869 10.097 124.535 620.008 189.313 426.848 140.867 1.535.537

4 COREA DEL SUR 51.615 5.031 90.487 175.432 140.700 950.092 14.928 1.428.287

5 MEXICO 72.883 24.460 99.464 247.358 434.858 417.583 35.743 1.332.350

6 BRASIL 115.442 56.396 80.653 310.495 132.666 564.749 36.425 1.296.826

7 JAPON 76.544 184 16.755 210.830 58.828 609.393 50.199 1.022.733

8 ESPANA 51.386 9.932 164.808 214.111 296.271 131.497 25.460 893.463

9 ITALIA 36.896 10.842 71.351 475.659 143.391 40.453 34.917 813.509

10 THAILANDIA 4.461 22 2.494 42.374 43.657 474.473 7.082 574.563

11 FRANCIA 16.700 9.966 21.163 118.384 67.527 308.020 27.552 569.313

12 ORIG.O DEST. NO 1.856 128 24.977 212.769 99.095 27.174 37.950 403.949

13 ARGENTINA 33.594 73.696 26.125 65.418 20.672 145.667 6.950 372.122

14 INDIA 9.931 1.066 24.608 53.678 69.347 162.035 3.944 324.609

15 INGLATERRA 10.055 82 12.851 87.848 36.450 133.467 22.704 303.458

16 SUECIA 20.209 1.728 19.271 171.719 22.542 37.003 10.001 282.473

17 VIETNAM 244 0 20.648 62.676 160.581 329 5.153 249.631

18 CANADA 4.009 935 26.772 105.270 27.340 25.838 16.372 206.536

19 FINLANDIA 10.266 310 18.334 139.086 26.578 2.187 7.348 204.109

20 TAIWAN (FORMOSA 6.805 1.147 32.762 48.257 53.533 25.016 17.283 184.802

21 RESTO (122 Países) 184.044 46.025 185.257 696.132 467.039 266.644 209.489 2.054.630

1.544.151 391.797 2.180.720 7.594.551 6.191.976 6.122.875 1.288.100 25.314.169 

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

5.3                                   IMPORTACIONES POR PAÍSES

(en miles US$ CIF)

MONTOS ENERO-DICIEMBRE 2015

TOTAL SECTOR                                                           

METALÚRGICO-METALMECÁNICO

TOTAL
PRINCIPALES                                                                                       
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5.4            PRINCIPALES PRODUCTOS M-M IMPORTADOS

ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC

2015 2014  15 / 14

8703 Coches de turismo y demas vehiculos automoviles concebidos principalmente para transporte de personas (excepto los de la partida n° 87.02), incluidos los vehiculos del tipo familiar (break o station wagon) y los de carreras.2.754.099 3.173.360 -13,2%

8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los telefonos de abonado de auricular inalambrico, combinado con microfono y los aparatos de telecomunicacion por corriente portadora o telecomunicacion digital; videofonos.2.060.584 1.883.076 9,4%

8704 Vehiculos automoviles para transporte de mercancias. 1.510.815 1.764.455 -14,4%

8471 Maquinas automaticas para tratamiento o procesamiento de datos y sus unidades; lectores magneticos u opticos, maquinas para registro de datos sobre soporte en forma codificada y maquinas para tratamiento o procesamiento de estos datos, no expresados ni co1.061.753 978.230 8,5%

8501 Motores y generadores, electricos, excepto los grupos electrogenos. 637.654 448.985 42,0%

8528 Aparatos receptores de television, incluso con aparato receptor de radiodifusion o de grabacion o reproduccion de sonido o imagen incorporados; videomonitores y videopro yectores.558.678 673.092 -17,0%

8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 87.01 a 87.05.477.240 507.504 -6,0%

8421 Centrifugadoras, incluidas las secadoras centrifugas; aparatos para filtrar o depurar liquidos o gases.466.613 419.568 11,2%

8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las maquinas o aparatos de las partidas n°s. 84.25 a 84.30.446.236 465.397 -4,1%

8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozers), niveladoras, traillas (scrapers), palas mecanicas, excavadoras, cargadoras, palas cargadoras, compactadoras y apisonadoras (aplanadoras), autopropulsadas.442.389 453.007 -2,3%

9018 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugia, odontologia o veterinaria, incluidos los de centellografia y demas aparatos electromedicos, asi como los aparatos para pruebas visuales.393.268 372.203 5,7%

8413 Bombas para liquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de liquidos.344.967 324.611 6,3%

8443 Maquinas y aparatos para imprimir, incluidas las maquinas para imprimir por chorro de tinta, excepto los de la partida n° 84.71; maquinas auxiliares para la impresion.343.625 373.554 -8,0%

8701 Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida n° 87.09). 343.112 360.594 -4,8%

8481 Articulos de griferia y organos similares para tuberias, calderas, depositos, cubas o continentes similares, incluidas las valvulas reductoras de presion y las valvulas termostaticas.334.855 335.170 -0,1%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2

ENE-DIC ENE-DIC ENE-DIC

2014 2013  14 / 13

8703 Coches de turismo y demas vehiculos automoviles concebidos principalmente para transporte de personas (excepto los de la partida n° 87.02), incluidos los vehiculos del tipo familiar (break o station wagon) y los de carreras.3.173.360 3.852.819 -17,6%

8517 Aparatos electricos de telefonia o telegrafia con hilos, incluidos los telefonos de abonado de auricular inalambrico, combinado con microfono y los aparatos de telecomunicacion por corriente portadora o telecomunicacion digital; videofonos.1.883.076 2.452.806 -23,2%

8704 Vehiculos automoviles para transporte de mercancias. 1.764.455 2.417.578 -27,0%

8471 Maquinas automaticas para tratamiento o procesamiento de datos y sus unidades; lectores magneticos u opticos, maquinas para registro de datos sobre soporte en forma codificada y maquinas para tratamiento o procesamiento de estos datos, no expresados ni co978.230 1.276.716 -23,4%

8528 Aparatos receptores de television, incluso con aparato receptor de radiodifusion o de grabacion o reproduccion de sonido o imagen incorporados; videomonitores y videopro yectores.673.092 735.851 -8,5%

8502 Grupos electrogenos y convertidores rota tivos electricos. 595.636 501.236 18,8%

8708 Partes y accesorios de vehiculos automoviles de las partidas n°s. 87.01 a 87.05.507.504 520.361 -2,5%

8431 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las maquinas o aparatos de las partidas n°s. 84.25 a 84.30.465.397 618.531 -24,8%

8429 Topadoras frontales (bulldozers), topadoras angulares (angledozers), niveladoras, traillas (scrapers), palas mecanicas, excavadoras, cargadoras, palas cargadoras, compactadoras y apisonadoras (aplanadoras), autopropulsadas.453.007 952.297 -52,4%

8501 Motores y generadores, electricos, excepto los grupos electrogenos. 448.985 197.018 127,9%

8421 Centrifugadoras, incluidas las secadoras centrifugas; aparatos para filtrar o depurar liquidos o gases.419.568 366.294 14,5%

8443 Maquinas y aparatos para imprimir, incluidas las maquinas para imprimir por chorro de tinta, excepto los de la partida n° 84.71; maquinas auxiliares para la impresion.373.554 431.870 -13,5%

9018 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugia, odontologia o veterinaria, incluidos los de centellografia y demas aparatos electromedicos, asi como los aparatos para pruebas visuales.372.203 359.592 3,5%

8702 Vehiculos automoviles para transporte de diez o mas personas, incluido el conductor.365.022 619.096 -41,0%

8701 Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida n° 87.09). 360.594 460.066 -21,6%

Fuente : Servicio Nacional de Aduanas, de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) Rev. 2
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 ITEM
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(En miles de US$)

GLOSA 
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 ENERO-DICIEMBRE 2014



6.1                                    VARIACIONES ACUMULADAS
SECTOR METALURGICO-METALMECANICO

VARIACIONES RESPECTO A IGUAL MES DEL AÑO ANTERIOR

DICNOVOCTSEPAGOJULJUNMAYABRMARFEBENECONCEPTOS

2,14,0-7,87,40,94,12,1-13,6-11,5-6,8-4,9-17,7PRODUCCION FISICA

-1,8-2,4-4,8-6,7-4,6-0,95,4-5,7-9,9-1,1-7,3-4,8VENTAS FISICAS

3,8-32,7-35,04,3-36,6-20,0-29,3-25,8-32,5-28,4-45,7-11,8EXPORTACIONES

-10,3-7,24,45,0-0,42,21,6-12,1-5,1-2,5-5,7-13,1IMPORTACIONES

-0,42,11,40,93,41,53,12,2-0,9-0,2-1,4-0,7OCUPACION

VARIACIONES ACUMULADAS RESPECTO A IGUAL PERIODO AÑO ANTERIOR

DICNOVOCTSEPAGOJULJUNMAYABRMARFEB ENECONCEPTOS

-3,9-4,4-5,3-5,0-6,3-7,2-9,1-11,1-10,4-10,0-11,9-17,7PRODUCCION FISICA

-3,8-4,0-4,1-4,0-3,7-3,6-4,0-5,7-5,7-4,2-6,0-4,8VENTAS FISICAS

-25,6-27,7-27,2-26,3-29,6-28,4-29,8-29,8-30,8-30,2-31,0-11,8EXPORTACIONES

-3,8-3,1-2,7-3,5-4,5-5,1-6,3-7,7-6,7-7,3-9,7-13,1IMPORTACIONES

0,91,00,90,90,90,50,4-0,2-0,8-0,7-1,0-0,7OCUPACION

VARIACIONES RESPECTO AL AÑO ANTERIOR

201520142013201220112010200920082007200620052004CONCEPTOS

-3,9-14,2-9,50,113,24,3-21,5-1,87,60,14,45,8PRODUCCION FISICA

-3,8-11,1-12,40,211,74,4-17,6-2,58,10,53,66,6VENTAS FISICAS

-25,614,88,4-15,112,639,5-21,23,130,054,130,834,8EXPORTACIONES

-3,8-14,63,24,123,544,1-26,530,016,710,739,925,2IMPORTACIONES

0,9-4,6-6,61,70,81,1-6,52,05,6-7,2-1,42,2OCUPACION

VARIACIONES PROMEDIO MOVIL 12 MESES

DIC 15NOV 15OCT 15SEP 15AGO 15JUL 15JUN 15MAY 15ABR 15MAR 15FEB 15ENE 15CONCEPTOS

-3,9-5,2-6,8-7,1-8,7-9,9-11,8-13,4-13,0-13,2-13,7-14,6PRODUCCION FISICA

-3,8-3,3-3,1-3,5-3,1-4,2-5,4-7,8-8,7-8,9-9,7-10,3VENTAS FISICAS

-25,6-26,0-23,4-20,3-20,4-14,9-13,4-10,7-8,7-3,01,512,6EXPORTACIONES

-3,8-2,4-2,9-6,2-7,6-9,7-11,7-13,0-13,8-14,0-14,3-14,8IMPORTACIONES

0,90,60,1-0,7-1,6-2,4-2,9-3,6-4,1-4,1-4,2-4,3OCUPACION
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